

	<p style="text-align: center;"><b>COMUNE DI VILAFRANCA PIEMONTE</b></p> <p style="text-align: center;">Provincia di Torino</p> <p style="text-align: center;">Piazza Cavour 1 - C.A.P. 10068 – Tel. 011 9807107 – Fax Segreteria: 011 9807441</p> <p style="text-align: center;">www.comune.villafrancapiemonte.to.it email: <a href="mailto:info@comune.villafrancapiemonte.to.it">info@comune.villafrancapiemonte.to.it</a> email: <a href="mailto:pietro.ortotti@comune.villafrancapiemonte.to.it">pietro.ortotti@comune.villafrancapiemonte.to.it</a></p>	
---	---	---

**SCHEMA TIPO PER LA REDAZIONE DELLA RELAZIONE  
DI FINE MANDATO ANNI 2014-2018 forma semplificata**

(Articolo 4 del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 149)

**Premessa**

La presente relazione viene redatta da province e comuni ai sensi dell'articolo 4 del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 149, recante: "Meccanismi sanzionatori e premiali relativi a regioni, province e comuni, a norma degli articoli 2,178, e 26 della legge 5 maggio 2009, n. 42" per descrivere le principali attività normative e amministrative svolte durante il mandato, con specifico riferimento a:

- a) Sistema e esiti nei controlli interni;
- b) Eventuali rilievi della Corte dei conti;
- c) Azioni intraprese per il rispetto dei saldi di finanza pubblica programmati e stato del percorso di convergenza verso i fabbisogni standard;
- d) Situazione finanziaria e patrimoniale, anche evidenziando le carenze riscontrate nella gestione degli enti controllati dal comune o dalla provincia ai sensi dei numeri 1 e 2 del comma primo dell'articolo 2359 del codice civile, ed indicando azioni intraprese per porvi rimedio;
- e) Azioni intraprese per contenere la spesa e stato del percorso di convergenza ai fabbisogni standard, affiancato da indicatori quantitativi e qualitativi relativi agli output dei servizi resi, anche utilizzando

come parametro di riferimento realtà rappresentative dell'offerta di prestazioni con il miglior rapporto qualità – costi;

f) Quantificazione della misura dell'indebitamento provinciale o comunale.

Tale relazione è sottoscritta dal Presidente della provincia e dal Sindaco non oltre il novantesimo giorno antecedente la data di scadenza del mandato e, non oltre dieci giorni dopo la sottoscrizione della stessa, deve risultare certificata dall'organo di revisione dell'ente locale e trasmessa al tavolo tecnico interistituzionale istituito presso la conferenza permanente per il coordinamento della finanza pubblica.

In caso di scioglimento anticipato del Consiglio comunale o provinciale, la sottoscrizione della relazione e la certificazione da parte degli organi di controllo interno avvengono entro quindici giorni dal provvedimento di indizione delle elezioni.

L'esposizione di molti dei dati viene riportata secondo uno schema già adottato per altri adempimenti di legge in materia per operare un raccordo tecnico e sistematico fra i vari dati ed anche nella finalità di non aggravare il carico di adempimenti degli enti.

La maggior parte delle tabelle, di seguito riportate, sono desunte dagli schemi dei certificati al bilancio ex art. 161 del tuoele e dai questionari inviati dall'organo di revisione economico finanziario alle Sezioni regionali di controllo della Corte dei Conti, ai sensi dell'articolo 1, comma 166 e seguenti della legge n. 266 del 2005. Pertanto, i dati qui riportati trovano corrispondenza nei citati documenti, oltre che nella contabilità dell'ente.

Le informazioni di seguito riportate sono previste per le province e per tutti i comuni.

## **PARTE I – DATI GENERALI**

### **1.1 Popolazione residente al 31-12-2018: 4.616.**

### **1.2 Organi politici**

GIUNTA: Sindaco: Marina BORDESE

Assessori: Agostino BOTTANO, Flavio VASCHETTO, Aldo TODARO, Pier Giacomo ANDREIS.

CONSIGLIO COMUNALE:

Presidente: Vice Sindaco Agostino BOTTANO

Consiglieri: Giovanni NICOLA, Luciano RICOTTO, Adriano Giovanni BERTINETTO, Bartolomeo PRONINO, Caterina ARALDO, Gianluca MONTERZINO, Flavio VASCHETTO, Marco VIGNOLO, Enrico BAUDRACCO, Enrico Giuseppe CASALE, Sara Elena Micaela GROPPPO.

### **1.3 Struttura organizzativa**

**Organigramma: indicare le unità organizzative dell'ente (settori, servizi, uffici, ecc.)**

Direttore: Non esiste la figura del Direttore.

Siscom S.P.A.

Segretario: Dr. Emanuele MATINA

Numero dirigenti: Non esistono dirigenti.

Numero posizioni organizzative: 5

Numero totale personale dipendente (vedere conto annuale del personale): 18

**1.4 Condizione giuridica dell'ente:** Il Comune non è mai stato commissariato nel periodo del mandato.

**1.5 Condizione finanziaria dell'ente:** Il Comune, nel periodo del mandato non ha dichiarato il dissesto finanziario, ai sensi dell'art. 244 del TUOEL, né il predissesto finanziario ai sensi dell'art. 243-bis. Non si è fatto ricorso al fondo di rotazione di cui all'art. 243-ter, 243-quinques del TUOEL né al contributo di cui all'art. 3 bis del D.L. n. 174/2012, convertito nella Legge n. 213/2012.

**1.6 Situazione di contesto interno/ esterno:** La maggiore criticità affrontata durante il mandato è stata la realizzazione della pista ciclabile denominata: "Via delle risorgive" che ha visto il Comune di Villafranca Piemonte come ente capofila, gravando notevolmente sulla situazione di cassa dell'Ente, nonostante ciò non si è dovuto ricorrere ad anticipazioni di cassa con il Tesoriere. Criticità ulteriori si sono presentate negli ultimi anni in relazione al generale andamento dell'economia nazionale e locale.

## **2 Parametri obiettivi per l'accertamento della condizione di ente strutturale deficitario ai sensi dell'art. 242 del TUOEL**

Negli esercizi finanziari dal 2014 al 2018 (i cui Conti di Bilancio sono stati approvati dal Consiglio Comunale) i parametri di deficitarietà sono sempre risultati negativi.

## **PARTE II – DESCRIZIONE ATTIVITA' NORMATIVA E AMMINISTRATIVA SVOLTE DURANTE IL MANDATO**

- 1. Attività Normativa:** Nel periodo 2014 – 2019 le modifiche ai regolamenti e/o l'approvazione di nuovi regolamenti sono dovute ad adeguamenti normativi e sono le seguenti:
  - Deliberazione C.C. n. 74 del 23.09.2014: "Approvazione modifiche ed integrazioni al vigente regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale";
  - Deliberazione C.C. n. 81 del 25.11.2014: "Regolamento disciplinante il servizio ausiliario di vigilanza nel territorio comunale. Approvazione modifiche";
  - Deliberazione C.C. n. 82 del 25.11.2014: "Regolamento Comunale di Protezione Civile. Determinazioni";
  - Deliberazione C.C. n. 4 del 09.04.2015: "Modifica Regolamento IUC – Cap. 4 Regolamento componente TARI (Tributo diretto alla copertura dei costi relativi al servizio di gestione dei rifiuti);
  - Deliberazione C.C. n. 11 del 09.04.2015: "Approvazione modifiche al Regolamento Comunale per la disciplina dell'uso civico di pesca";
  - Deliberazione C.c. n. 12 del 09.04.2015: "Approvazione modifiche al Regolamento di Polizia Mortuaria";

- Deliberazione C.C. n. 29 del 26.11.2015: “Regolamento Comunale per la disciplina dell’uso civico di pesca approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 09.04.2015. Modificazioni”;
- Deliberazione C.C. n. 3 del 09.03.2016: “Regolamento per la disciplina delle sponsorizzazioni. Provvedimenti”;
- Deliberazione C.C. n. 16 del 02.05.2016: “Approvazione del nuovo Regolamento Comunale di contabilità in attuazione dell’armonizzazione dei sistemi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011”;
- Deliberazione C.C. n. 21 del 02.07.2016: “Approvazione del Regolamento Comunale per l’alienazione degli immobili di proprietà comunale ai sensi dell’art. 12, comma 2, della Legge 15 maggio 1997, n. 127;
- Deliberazione C.C. n. 24 del 21.07.2016: “Approvazione Regolamento Comunale di disciplina del contributo di costruzione”;
- Deliberazione C.C. n. 35 del 16.12.2016: “Regolamento per il funzionamento del micronido comunale. Approvazione modifiche”;
- Deliberazione C.C. n. 2 dell’11.02.2017: “Regolamento Comunale per la disciplina dell’uso civico di pesca approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 26.11.2015. Approvazione modifiche”;
- Deliberazione C.C. n. 19 del 26.04.2017: “Approvazione Regolamento Comunale per il compostaggio domestico dei rifiuti solidi organici norme per l’istituzione dell’albo dei compostatori ed ottenimento della riduzione della TARI”;
- Deliberazione C.C. n. 20 del 26.04.2017: “Modifica Regolamento IUC – Cap. 4 Regolamento componente TARI (introduzione compostaggio domestico e determinazione riduzioni per utilizzo compostatore);
- Deliberazione C.C. n. 17 del 26.04.2018: “Approvazione modifiche al Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria”;
- Deliberazione C.C. n. 18 del 26.04.2018: “Approvazione del Regolamento in materia di accesso civico e accesso generalizzato”;
- Deliberazione C.C. n. 24 del 19.06.2018: “Nuovo Regolamento Edilizio ai sensi dell’articolo 3, comma 3, della L.R. n. 19/1999 e smi. Approvazione”;
- Deliberazione C.C. n. 32 del 18.12.2018: “Approvazione del Regolamento disciplinante l’Albo dei Fornitori On Line per le Aziende ed i Professionisti della Centrale Unica di Committenza dei Comuni di Cardè, Piscina, Torre San Giorgio, Vigone e Villafranca Piemonte e del Centro Servizi Socio Assistenziali e Sanitari, dell’Istituto di Riposo Conti Rebuffo e del Pensionato Regina Elena”;
- Deliberazione C.C. n. 36 del 18.12.2018: “Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria. Ratifica Deliberazione della Giunta Comunale n. 196 del 10/11/2018”;
- Deliberazione C.C. n. 4 del 27.02.2019: “Modifica al Regolamento Comunale per il compostaggio domestico dei rifiuti solidi organici”;
- Deliberazione C.C. n. 5 del 27.02.2019: “Modifica Regolamento IUC – Cap. 4 Regolamento componente TARI art. 12 e allegato 3 (Introduzione aliquota unica sgravi e riduzione per ospiti in case di riposto utenze domestiche – Introduzione riduzione compostaggio utenze non domestiche).

## **2. Attività tributaria.**

### **2.1 Politica tributaria locale. Per ogni anno di riferimento.**

2.1.1. ICI/Imu: indicare le tre principali aliquote applicate (abitazione principale e relativa detrazione, altri immobili e fabbricati rurali strumentali, solo per Imu);

<b>Aliquote ICI/IMU</b>	<b>2014</b>	<b>2015</b>	<b>2016</b>	<b>2017</b>	<b>2018</b>
Aliquota abitazione principale	ESENTE	ESENTE	ESENTE	ESENTE	ESENTE
Detrazione abitazione principale	=====	=====	=====	=====	=====
Altri immobili	8,60	9,60	9,60	9,60	9,60
Fabbricati rurali e strumentali (solo IMU)	8,60	9,60	9,60	9,60	9,60
	=====	=====	=====	=====	=====

2.1.2. Addizionale Irpef: aliquota massima applicata, fascia di esenzione ed eventuale differenziazione:

<b>Aliquote addizionale Irpef</b>	<b>2014</b>	<b>2015</b>	<b>2016</b>	<b>2017</b>	<b>2018</b>
Aliquota massima	0,40	0,80	0,80	0,80	0,80
Fascia esenzione	-----	-----	-----	-----	-----
Differenziazione aliquote	<b>NO</b>	<b>SI</b>	<b>SI</b>	<b>SI</b>	<b>SI</b>

2.1.3. Prelievi sui rifiuti: indicare il tasso di copertura e il costo pro-capite

<b>Prelievi sui rifiuti</b>	<b>2014</b>	<b>2015</b>	<b>2016</b>	<b>2017</b>	<b>2018</b>
Tipologia di prelievo	T.I.A.	T.I.A.	T.I.A.	T.I.A.	T.A.R.E.S.
Tasso di copertura	100%	100%	100%	100%	100%
Costo del servizio	107,24	108,21	109,47	108,10	117,05

procapite					
-----------	--	--	--	--	--

### 3. Attività amministrativa.

**3.1. Sistema ed esiti dei controlli interni:** Con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 19.01.2013, e' stato adottato il nuovo Regolamento per la disciplina dei controlli interni, in attuazione delle previsioni contenute nel Decreto Legge 10/10/2012 n. 174, convertito con modificazione nella Legge 07/12/2012 n. 213.

3.1.1. Controllo di gestione: indicare i principali obiettivi inseriti nel programma di mandato e il livello della loro realizzazione alla fine del periodo amministrativo, con riferimento ai seguenti servizi/settori:

- Personale: la razionalizzazione della dotazione organica e degli uffici e' stata approvata con deliberazione G.C. n. 195 del 10.11.2018. Lavori pubblici:

- Lavori pubblici:

descrizione	importo	finanziamento
Lavori di ampliamento e manutenzione scuola secondaria di 1° grado G. Gastaldi	€ 320.000,00	Contributo Regione Piemonte e opere di urbanizzazione
opere di salvaguardia del territorio da esondazioni - primo lotto.	€ 399.817,73	finanziati con contributo della Regione Piemonte con il secondo programma stralcio di finanziamento adottato con Ordinanze Commissariali n. 4/DB.14.00/1.2.6/3964 in data 17.04.2012 e n. 7/DB.14.00/1.2.6/3964 del 30.11.2012 per opere di competenza Regionale conseguenti agli eventi calamitosi dei mesi di marzo e novembre 2011
lavori di rafforzamento del manto bituminoso di strade Comunali.	€ 85.400,44	Oneri di urbanizzazione
lavori di nuova costruzione di loculi cimiteriali - ottavo lotto - quinto stralcio.	€ 203.042,82	Concessioni cimiteriali
Manutenzione straordinaria cimitero Comunale.	€ 50000,00	Concessioni cimiteriali
migliorie funzionali all'impianto termico del palazzetto polivalente di Via Brigata Alpina Taurinense n. 11.	€ 64.611,20	Oneri di urbanizzazione
ulteriori lavori presso la centrale termica del palazzetto polivalente di Via Brigata Alpina Taurinense n. 11.	€ 8.854,76	
manutenzione straordinaria immobili Comunali.	€ 50000,00	Oneri di urbanizzazione
lavori di riqualificazione dell'ex sedime ferroviario Airasca, Scalenghe, Cercenasco, Vigone, Villafranca Piemonte e Moretta - realizzazione di pista ciclabile - Programma Territoriale Integrato "A.I.R. P.L.U.S. P.I.A.N.U.R.A." in attuazione P.A.R. F.S.C. 2007 / 2013	€ 1.526.387,10	finanziata nel rispetto dell'Accordo di Programma relativo al Programma Territoriale Integrato "A.I.R. P.L.U.S. P.I.A.N.U.R.A." cofinanziati con fondi P.A.R. F.S.C. 2007 / 2013 e dalla Regione Piemonte ai sensi della deliberazione della Giunta Regionale 11.12.2006, n. 55 - 4877 e sue successive modifiche ed integrazioni
lavori di riqualificazione della centrale termica a servizio del palazzo Municipale di Piazza Cavour n. 1.	€ 75.915,32	
lavori di riqualificazione ed ammodernamento dell'illuminazione della scuola secondaria di primo grado "Giacomo GASTALDI" di Via Antonio Campra n. 1.	€ 32.574,00	per € 14.494,13 finanziato dal conto termico 2.0 ai sensi del Decreto Ministeriale 28.12.2012 e per € 18.0791,87 con fondi Comunali.
lavori di manutenzione ordinaria per tinteggiatura interna dei locali sede della scuola secondaria di primo grado "Giacomo GASTALDI" di Via Campra n. 1.	€ 64.082,03	per € 44.800,00 è finanziata dalla REGIONE PIEMONTE, Direzione Coesione Sociale, Settore Programmazione e Monitoraggio Strutture Scolastiche ai sensi della Legge Regionale

		14.04.2017, n. 6 ed art. 14, della Legge Regionale 21.04.1984, n. 18 – programma straordinario di opere pubbliche di competenza Comunale per l'anno 2017 e per €. 19.282,03 con fondi Comunali
lavori di riqualificazione ed ammodernamento dell'illuminazione della scuola primaria "Guglielmo MARCONI" di Strada Cavour n. 1.	€. 41.480,41	per €. 16.442,80 finanziato dal conto termico 2.0 ai sensi del Decreto Ministeriale 28.12.2012 e per €. 18.079,87 con fondi Comunali.

- Gestione del territorio: a titolo di esempio, numero complessivo e tempi di rilascio delle concessioni edilizie all'inizio e alla fine del mandato;

<b>ANNO di RIFERIMENTO</b>	<b>NUMERO PERMESSI RILASCIATI</b>	<b>MEDIA GIORNI PER RILASCIO PERMESSO</b>
2014	12	75
2015	25	105
2016	17	169
2017	27	134
2018	12	114

- Istruzione pubblica: e' proseguito il servizio di mensa e trasporto scolastico e sono state incrementate le attivita' di carattere extrascolastico promosse e organizzate direttamente dal Comune a favore degli allievi della scuola primaria di primo e secondo grado. Da segnalare le novita' del servizio mattutino estivo e l'English Camp.
- Ciclo dei rifiuti:

anno	2014	2015	2016	2017	2018
Percentuale raccolta differenziata	50,10%	47,60%	47,60%	57,94 (*)	76,71%

*(\*) da metà luglio 2017, è iniziato il nuovo sistema di raccolta per l'umido e l'indifferenziato (con metodo di raccolta del porta a porta per l'umido nel concentrico e cassonetto per l'indifferenziato dotato di tessera magnetica personale su tutto il territorio).*

- Sociale: E' stato assicurato un elevato livello di assistenza alle fasce deboli della popolazione. In particolare sono stati ampliati i servizi e migliorati i progetti rivolti ai disabili e alle persone svantaggiate. .
- Turismo: Particolare cura e stata posta alle attività in collaborazione con le associazioni Pro Loco e Amici del Po alla riscoperta del nostro territorio con la realizzazione della pista ciclabile denominata "Via delle Risorgive" con segnalazioni turistiche per visitare i monumenti e chiese di Villafranca Piemonte, prima fra tutte la Cappella di Missione.
- 3.1.2. Valutazione delle performance: L'Organismo indipendente di valutazione, competente a valutare le performance dei responsabili delle posizioni organizzative, e' stato nominato con deliberazione della Giunta Comunale n. 154 del 23/08/2014;

3.1.3. Controllo sulle società partecipate/controllate ai sensi dell'art. 147 - quater del TUOEL: descrivere in sintesi le modalità ed i criteri adottati, alla luce dei dati richiesti infra.

---

### **PARTE III-SITUAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA DELL'ENTE.**

**3.1 Sintesi dei dati finanziari a consuntivo del bilancio dell'ente: (L'anno 2014 non viene compilato in quanto non era in vigore il D. LGS. 118/2011).**

**3.1 Sintesi dei dati finanziari a consuntivo del bilancio dell'ente**

ENTRATE	ACCERTAMENTI					Percentuale di incremento/decremento rispetto al primo anno
	2014	2015	2016	2017	2018 (*)	
TITOLI 1-2-3 ENTRATE CORRENTI	0,00	3.697.581,22	3.961.727,66	3.868.116,57	3.871.802,00	0,00
TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE	0,00	165.133,56	830.202,03	1.198.812,72	253.441,62	0,00
TITOLO 5 ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO 6 ACCENSIONE PRESTITI	0,00	0,00	0,00	22.600,00	0,00	0,00
TITOLO 7 ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTALE</b>	<b>0,00</b>	<b>3.862.714,78</b>	<b>4.791.929,69</b>	<b>5.089.529,29</b>	<b>4.125.243,62</b>	<b>0,00</b>

SPESE	IMPEGNI					Percentuale di incremento/decremento rispetto al primo anno
	2014	2015	2016	2017	2018 (*)	
TITOLO 1 SPESE CORRENTI	0,00	3.364.827,42	3.666.139,45	3.587.091,43	3.566.966,51	0,00
TITOLO 2 SPESE IN CONTO CAPITALE	0,00	947.217,29	758.940,54	1.926.861,02	466.067,79	0,00
TITOLO 3 SPESE PER INCREMENTO ATTIVITA' FINANZIARIE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO 4 RIMBORSO PRESTITI	0,00	155.100,00	141.746,40	153.766,97	161.038,47	0,00
TITOLO 5 CHIUSURA ANTICIPAZIONI RICEVUTE DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTALE</b>	<b>0,00</b>	<b>4.467.144,71</b>	<b>4.566.826,39</b>	<b>5.667.719,42</b>	<b>4.194.072,77</b>	<b>0,00</b>

PARTITE DI GIRO	IMPEGNI/ACCERTAMENTI					Percentuale di incremento/decremento rispetto al primo anno
	2014	2015	2016	2017	2018 (*)	
TITOLO 9 ENTRATE DA SERVIZI PER CONTO DI TERZI	0,00	358.204,75	626.134,19	842.867,18	492.859,54	0,00
TITOLO 7 SPESE PER SERVIZI PER CONTO DI TERZI	0,00	358.204,75	626.134,19	842.867,18	492.859,54	0,00

\* (Dati Aggiornati al 21/03/2019)

**3.2. Equilibrio parte corrente del bilancio consuntivo relativo agli anni del mandato**

3.2 Equilibri parte corrente del bilancio consuntivo relativo agli anni del mandato

Dati Reperiti dal quadro equilibri del Conto Consuntivo D.lgs 118 del relativo esercizio, se non valorizzati inserirli manualmente

VERIFICA EQUILIBRI

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI AL 2015)	COMPETENZA (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI AL 2016)	COMPETENZA (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI AL 2017)	COMPETENZA (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI AL 2018)	COMPETENZA (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI AL 2019) (*)
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata	(+)	0,00	134.906,85	113.537,37	32.297,62	0,00
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 di cui per estinzione anticipata di prestiti	(+)	0,00	3.961.727,66	3.868.116,57	3.871.802,00	0,00
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti	(-)	0,00	3.666.139,45	3.587.091,43	3.566.966,51	0,00
DD) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa)	(-)	0,00	113.537,37	32.297,62	86.816,70	0,00
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	(-)	0,00	0,00	0,00	59.005,62	0,00
F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari di cui per estinzione anticipata di prestiti di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti)	(-)	0,00	141.746,40	153.766,97	161.038,47	0,00
<b>G) Somma finale (G=A-AA+B+C-DD-E-F)</b>		<b>0,00</b>	<b>175.211,29</b>	<b>208.497,92</b>	<b>30.272,32</b>	<b>0,00</b>
<b>ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DAI PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI</b>						
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti di cui per estinzione anticipata di prestiti	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili di cui per estinzione anticipata di prestiti	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE</b>						
<b>O=G+HH-L+M</b>		<b>0,00</b>	<b>175.211,29</b>	<b>208.497,92</b>	<b>30.272,32</b>	<b>0,00</b>
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento	(+)	0,00	115.000,00	151.500,00	176.300,00	0,00
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata	(+)	0,00	222.161,49	426.784,47	0,00	0,00
R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00	(+)	0,00	830.202,03	1.221.412,72	253.441,62	0,00
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale	(-)	0,00	758.940,54	1.926.861,02	466.067,79	0,00
UU) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa)	(-)	0,00	426.784,47	0,00	0,00	0,00
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	(+)	0,00	394.936,57	0,00	59.005,62	0,00
<b>EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE</b>						
<b>Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-UU-V+E</b>		<b>0,00</b>	<b>376.575,08</b>	<b>-127.163,83</b>	<b>22.679,45</b>	<b>0,00</b>
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziarie	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per incremento di attività finanziarie	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>EQUILIBRIO FINALE</b>						
<b>W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y</b>		<b>0,00</b>	<b>551.786,37</b>	<b>81.334,09</b>	<b>52.951,77</b>	<b>0,00</b>

\*(Dati Aggiornati al 16/03/2019)

### 3.3. Gestione di competenza. Quadro Riassuntivo. \*

#### 3.3 Gestione di Competenza - Quadro riassuntivo

<b>GESTIONE DI COMPETENZA - Quadro riassuntivo</b>					
	<b>2014</b>	<b>2015</b>	<b>2016</b>	<b>2017</b>	<b>2018 (*)</b>
Riscossioni	3.596.030,66	3.548.688,82	4.501.290,54	4.357.266,33	3.933.904,57
Pagamenti	3.247.393,89	3.365.119,93	4.310.892,36	4.676.396,94	3.773.951,11
<b>Differenza</b>	<b>348.636,77</b>	<b>183.568,89</b>	<b>190.398,18</b>	<b>-319.130,61</b>	<b>159.953,46</b>
Residui Attivi	945.956,24	672.230,71	916.773,34	1.575.130,14	684.198,59
Residui Passivi	1.213.710,29	1.460.229,53	882.068,22	1.834.189,66	912.981,20
<b>Differenza</b>	<b>-267.754,05</b>	<b>-787.998,82</b>	<b>34.705,12</b>	<b>-259.059,52</b>	<b>-228.782,61</b>
<b>Avanzo (+) o Disavanzo (-)</b>	<b>80.882,72</b>	<b>-604.429,93</b>	<b>225.103,30</b>	<b>-578.190,13</b>	<b>-68.829,15</b>

\*(Dati Aggiornati al 21/03/2019)

### 3.4. Risultati della gestione: fondo di cassa e risultato di amministrazione

#### 3.4 Fondo di cassa e risultato di amministrazione

<b>Fondo di Cassa e Risultato di Amministrazione</b>					
Descrizione	<b>2014</b>	<b>2015</b>	<b>2016</b>	<b>2017</b>	<b>2018 (*)</b>
Fondo cassa al 31 dicembre	1.094.926,83	1.108.217,01	1.161.831,15	875.368,10	937.717,11
Totale residui attivi finali	1.414.079,14	1.163.021,08	1.417.348,05	1.753.528,80	1.069.394,52
Totale residui passivi finali	2.184.667,87	1.513.063,77	1.487.822,64	2.092.104,25	1.573.237,71
<b>Risultato di amministrazione</b>	<b>324.338,10</b>	<b>758.174,32</b>	<b>1.091.356,56</b>	<b>536.792,65</b>	<b>433.873,92</b>
Fondo Pluriennale Vincolato per Spese Correnti	0,00	134.906,85	113.537,37	32.297,62	86.816,70
Fondo Pluriennale Vincolato per Spese in Conto Capitale	0,00	222.161,49	426.784,47	0,00	0,00
<b>Risultato di Amministrazione</b>	<b>324.338,10</b>	<b>401.105,98</b>	<b>551.034,72</b>	<b>504.495,03</b>	<b>347.057,22</b>
Utilizzo anticipazione di cassa	NO	NO	NO	NO	NO

### 3.5 Utilizzo avanzo di amministrazione

\*(Dati Aggiornati al 21/03/2019)

### 3.5. Utilizzo avanzo di amministrazione:

	<b>2014</b>	<b>2015</b>	<b>2016</b>	<b>2017</b>	<b>2018</b>
Reinvestimento quote accantonate per ammortamento	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Finanziamento debiti fuori bilancio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Salvaguardia equilibri di bilancio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Spese correnti non ripetitive	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Spese correnti in sede di assestamento	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Spese di investimento	152.225,00	130.000,00	115.000,00	151.500,00	176.300,00
Estinzione anticipata di prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Totale</b>	<b>152.225,00</b>	<b>130.000,00</b>	<b>115.000,00</b>	<b>151.500,00</b>	<b>176.300,00</b>

#### **4. Analisi anzianità dei residui distinti per anno di provenienza.**

#### 4 Gestione dei residui. Totale Residui di inizio e fine mandato

##### Residui Attivi di Inizio Mandato (2014)

RESIDUI ATTIVI	Iniziali	Riscossi	Maggiori	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla gestione di competenza	Totale residui di fine gestione
	a	b	c	d	e=(a+c-d)	f=(e-b)	g	h=(f+g)
Titolo 1 - Tributarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 2 - Trasferimenti Correnti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 3 - Extratributarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Parziale titoli 1+2+3</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Titolo 4 - In conto capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 6 - Accensione di prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 9 - Servizi per conto di terzi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Totale tit. 1+2+3+4+5+6+7+9</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

##### Residui Passivi di Inizio Mandato (2014)

RESIDUI PASSIVI	Iniziali	Pagati	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla gestione di competenza	Totale residui di fine gestione
	a	b	c	d=(a-c)	e=(d-b)	f	g=(e+f)
Titolo 1 - Correnti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 2 - In conto capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 3 - Spese per incremento attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 4 - Rimborso Prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 5 - Chiusura anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 7 - Spese per servizi per conto terzi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Totale titoli 1+2+3+4+5+7</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

##### Residui Attivi di Fine Mandato (2018)

RESIDUI ATTIVI	Iniziali	Riscossi	Maggiori	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla gestione di competenza	Totale residui di fine gestione
	a	b	c	d	e=(a+c-d)	f=(e-b)	g	h=(f+g)
Titolo 1 - Tributarie	619.532,68	490.113,46	0,00	84.598,85	534.933,83	44.820,37	380.356,54	425.176,91
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	16.757,50	14.576,62	0,00	2.180,88	14.576,62	0,00	30.744,85	30.744,85
Titolo 3 - Extratributarie	205.860,28	172.044,61	5,00	1.548,53	204.316,75	32.272,14	66.265,66	98.537,80
<b>Parziale titoli 1+2+3</b>	<b>842.150,46</b>	<b>676.734,69</b>	<b>5,00</b>	<b>88.328,26</b>	<b>753.827,20</b>	<b>77.092,51</b>	<b>477.367,05</b>	<b>554.459,56</b>
Titolo 4 - In conto capitale	887.938,57	575.987,47	390,54	19.366,46	868.962,65	292.975,18	182.520,44	475.495,62
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 6 - Accensione di prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 9 - Servizi per conto di terzi	23.439,77	5.334,32	0,00	2.977,21	20.462,56	15.128,24	24.311,10	39.439,34
<b>Totale tit. 1+2+3+4+5+6+7+9</b>	<b>1.753.528,80</b>	<b>1.258.056,48</b>	<b>395,54</b>	<b>110.671,93</b>	<b>1.643.252,41</b>	<b>385.195,93</b>	<b>684.198,59</b>	<b>1.069.394,52</b>

##### Residui Passivi di Fine Mandato (2018)

RESIDUI PASSIVI	Iniziali	Pagati	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla gestione di competenza	Totale residui di fine gestione
	a	b	c	d=(a-c)	e=(d-b)	f	g=(e+f)
Titolo 1 - Correnti	885.158,83	748.611,52	48.856,36	836.302,47	87.690,95	705.579,11	793.270,06
Titolo 2 - In conto capitale	1.185.444,20	585.955,33	27.210,15	1.158.234,05	572.278,72	165.751,59	738.030,31
Titolo 3 - Spese per incremento attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 4 - Rimborso Prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 5 - Chiusura anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2,00	2,00
Titolo 7 - Spese per servizi per conto terzi	21.501,22	21.094,08	120,30	21.380,92	286,84	41.650,50	41.937,34
<b>Totale titoli 1+2+3+4+5+7</b>	<b>2.092.104,25</b>	<b>1.355.660,93</b>	<b>76.186,81</b>	<b>2.015.917,44</b>	<b>660.256,51</b>	<b>912.983,20</b>	<b>1.573.239,71</b>

(Dati Aggiornati al 21/03/2019)

#### 4.1. Rapporto tra competenza e residui

	2014	2015	2016	2017	2018
Percentuale tra residui attivi titoli I e III e totale accertamenti entrate correnti titoli I e III	7,46%	12,01%	14,93%	16,51%	20,44%

#### 5. Patto di Stabilità interno.

Indicare la posizione dell'ente negli anni del periodo del mandato rispetto agli adempimenti del patto di stabilità interno ; indicare "5" se è stato soggetto al patto; "NS" se non è stato soggetto; indicare "E" se è stato escluso dal patto per disposizioni di legge. (Per i comuni da 1001 a 5000 ab., l'art 31 della legge di stabilità 2012, ha stabilito l'obbligo di concorso dall'anno 2013):

2014	2015	2016	2017	2018
Soggetto	Soggetto	Soggetto	Soggetto	Soggetto

5.1. Indicare in quali anni l'ente è risultato eventualmente inadempiente al patto di stabilità interno:

5.2. Se l'ente non ha rispettato il patto di stabilità interno indicare le sanzioni a cui è stato soggetto:

#### 6. Indebitamento:

6.1. Evoluzione indebitamento dell'ente: indicare le entrate derivanti da accensioni di prestiti (Tit. V ctg. 2-4).

(Questionario Corte dei Conti-bilancio di previsione)

	2014	2015	2016	2017	2018
Residuo debito finale	3.905.695,00	3.750.595,00	3.631.449,00	3.477.682,00	3.316.644,00
Popolazione residente	4.764	4.729	4.683	4.658	4.616
Rapporto tra residuo debito e popolazione residente	819,84	793,10	775,45	746,60	718,51

6.2. Rispetto del limite di indebitamento. Indicare la percentuale di indebitamento sulle entrate correnti di ciascun anno, ai sensi dell'art. 204 del TUOEL:

	2014	2015	2016	2017	2018
--	------	------	------	------	------

Incidenza percentuale attuale degli interessi passivi sulle entrate correnti (art. 204 TUEL)	8,86%	9,73%	9,01%	7,93%	6,93%
--	-------	-------	-------	-------	-------

**7. Conto del patrimonio in sintesi.** Indicare i dati relativi al primo anno di mandato ed all'ultimo, ai sensi dell'art. 230 del TUOEL.:

Anno 2014

Comune di Villafranca Piemonte

Conto del Patrimonio anno 2014

Pag. 1

ATTIVO	IMPORTI PARZIALI	CONSISTENZA INIZIALE	VARIAZIONI DA C/FINANZIARIO		VARIAZIONI DA ALTRE CAUSE		CONSISTENZA FINALE
			+	-	+	-	
<b>A) IMMOBILIZZAZIONI</b>							
<b>D) IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI</b>							
1) Costi pluriennali capitalizzati (relativo fondo di ammortamento in detrazione)	395.112,34	352.357,28	68.251,58	0,00		129.818,38	290.790,48
To tale	42.755,06	352.357,28	68.251,58	0,00	75.786,92	129.818,38	185.541,98
<b>II) IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI</b>							
1) Beni demaniali (relativo fondo di ammortamento in detrazione)	2.907.806,19	2.886.863,36	149.727,01	0,00	237.965,41	59.660,63	3.214.895,15
2) Terreni (patrimonio indisponibile)	227.426,56	227.426,56	0,00	0,00	59.660,63		287.087,19
3) Terreni (patrimonio disponibile)	289.824,31	289.824,31	0,00	0,00			289.824,31
4) Fabbricati (patrimonio indisponibile) (relativo fondo di ammortamento in detrazione)	4.151.338,69	3.922.718,15	169.777,66	0,00	566.902,85	124.540,18	4.534.858,48
5) Fabbricati (patrimonio disponibile) (relativo fondo di ammortamento in detrazione)	3.628.813,87	3.043.422,03	87.193,93	0,00	124.540,18	108.864,41	3.021.751,55
6) Macchinari, attrezzature e impianti (relativo fondo di ammortamento in detrazione)	52.268,89	2.926,04	0,00	0,00	108.864,41		694.256,25
7) Attrezzature e sistemi informatici (relativo fondo di ammortamento in detrazione)	58.773,16	2.657,50	0,00	0,00	440,12	664,37	1.993,13
8) Auto mezzi e motomezzi (relativo fondo di ammortamento in detrazione)	215.227,96	1.920,00	0,00	0,00	664,37	480,00	56.780,03
9) Mobili e macchine d'ufficio (relativo fondo di ammortamento in detrazione)	132.960,75	8,26	0,00	0,00	480,00	2,07	213.787,96
10) Universalità di beni (patrimonio indisponibile) (relativo fondo di ammortamento in detrazione)	0,00	0,00	0,00	0,00	2,07	0,00	132.952,49
11) Universalità di beni (patrimonio disponibile) (relativo fondo di ammortamento in detrazione)	6.783,10	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6.783,10
12) Diritti reali su beni di terzi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
13) Immobilizzazioni in corso	900.838,45	900.838,45	100.114,40	0,00		804.868,26	196.084,59
To tale	11.278.604,66	11.278.604,66	506.813,00	0,00	804.868,26	1.099.520,04	11.490.765,88
<b>III) IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE</b>							
1) Partecipazioni in:							
a) imprese controllate	0,00	0,00	0,00	0,00			0,00
b) imprese collegate	1.222.063,75	1.222.063,75	0,00	0,00			1.222.063,75
c) altre imprese	0,00	0,00	0,00	0,00			0,00
2) Crediti verso:							
a) imprese controllate	0,00	0,00	0,00	0,00			0,00
b) imprese collegate	0,00	0,00	0,00	0,00			0,00
c) altre imprese	0,00	0,00	0,00	0,00			0,00
3) Titoli (investimenti a medio lungo termine)	0,00	0,00	0,00	0,00			0,00
4) Crediti di dubbia esigibilità	0,00	0,00	0,00	0,00			0,00
5) Crediti per depositi cauzionali	0,00	0,00	0,00	0,00			0,00
To tale	1.222.063,75	1.222.063,75	0,00	0,00	0,00	0,00	1.222.063,75
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI</b>		<b>12.853.025,69</b>	<b>575.064,58</b>	<b>0,00</b>	<b>804.868,26</b>	<b>1.229.338,42</b>	<b>13.003.620,11</b>

	IMPORTI PARZIALI	CONSISTENZA INIZIALE	VARIAZIONIDA C/FINANZIARIO		VARIAZIONIDA ALTRE CAUSE		CONSISTENZA FINALE
			+	-	+	-	
B) ATTIVO CIRCOLANTE							
D) RIMANENZE	0,00	0,00	0,00	0,00			0,00
II) CREDITI							
1) Verso contribuenti	180.961,95	180.961,95	405.623,66	91.163,40	0,00	73.274,91	422.147,30
2) Verso enti del settore pubblico allargato							
a) Stato - correnti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
- capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Regione - correnti	21.191,81	21.191,81	5.863,54	2.331,77	0,00	13.396,50	11.327,08
- capitale	632.388,93	632.388,93	30.775,00	129.882,72	0,00	100.293,22	432.987,99
a) Altri - correnti	23.749,02	23.749,02	215.168,83	23.749,02	0,00	0,00	215.168,83
- capitale	0,00	0,00	277.100,00	0,00	0,00	0,00	277.100,00
3) Verso debitori diversi							
a) verso utenti di servizi pubblici	50.084,33	50.084,33	30.282,76	50.084,33	0,00	0,00	30.282,76
b) verso utenti di beni patrimoniali	11.373,11	11.373,11	53.015,77	9.185,35	0,00	2.000,00	53.203,53
c) verso altri - correnti	113.881,56	113.881,56	102.082,42	98.367,41	0,00	6.657,39	110.939,18
- capitale	61.487,67	61.487,67	110.34,78	24.241,51	0,00	32.471,76	15.809,18
d) da alienazioni patrimoniali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
e) per somme corrisposte a c/terzi	71.686,46	71.686,46	8.661,48	54.141,47	224,12	3.630,83	22.799,76
4) Crediti per IVA	58.454,00	58.454,00	0,00	0,00	0,00	8.383,00	50.071,00
5) Per depositi							
a) banche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Cassa Depositi e Prestiti	15.965,53	15.965,53	0,00	0,00	0,00	0,00	15.965,53
<b>To tale</b>		<b>1.241.224,37</b>	<b>945.956,24</b>	<b>483.146,98</b>	<b>224,12</b>	<b>240.107,61</b>	<b>1.464.150,14</b>
III) ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZI							
1) Titoli	0,00	0,00	0,00	0,00			0,00
<b>To tale</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
IV) DISPONIBILITA' LIQUIDE							
1) Fondo di cassa	1.299.905,91	1.299.905,91	4.079.177,64	4.284.156,72			1.094.926,83
2) Depositi bancari	0,00	0,00					0,00
<b>To tale</b>		<b>1.299.905,91</b>	<b>4.079.177,64</b>	<b>4.284.156,72</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.094.926,83</b>
<b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE</b>		<b>2.541.130,28</b>	<b>5.025.133,88</b>	<b>4.767.303,70</b>	<b>224,12</b>	<b>240.107,61</b>	<b>2.559.076,97</b>
C) RATEIE RISCONTI							
1) Ratei attivi	0,00	0,00	0,00	0,00			0,00
2) Risconti attivi	24.120,00	24.120,00	0,00	4.074,65			20.045,35
<b>TOTALE RATEIE RISCONTI</b>		<b>24.120,00</b>	<b>0,00</b>	<b>4.074,65</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>20.045,35</b>
<b>TOTALE DELL' ATTIVO (A+B+C)</b>		<b>15.418.275,97</b>	<b>5.600.198,46</b>	<b>4.771.378,35</b>	<b>805.092,38</b>	<b>1.469.446,03</b>	<b>15.582.742,43</b>
CONTID'ORDINE							
D) OPERE DA REALIZZARE	1.347.658,38	1.347.658,38	525.475,71	467.339,70	0,00	142.829,16	1.262.965,23
E) BENI CONFERITI IN AZIENDE SPECIALI	0,00	0,00					0,00
F) BENI DITERZI	3.109.607,16	3.109.607,16					3.109.607,16
<b>TOTALE CONTID' ORDINE</b>		<b>4.457.265,54</b>	<b>525.475,71</b>	<b>467.339,70</b>	<b>0,00</b>	<b>142.829,16</b>	<b>4.372.572,39</b>

	IMPORTI PARZIALI	CONSISTENZA INIZIALE	VARIAZIONIDA C/FINANZIARIO		VARIAZIONIDA ALTRE CAUSE		CONSISTENZA FINALE
			+	-	+	-	
<b>PASSIVO</b>							
<b>A) PATRIMONIO NETTO</b>							
I) Netto patrimoniale	8.564.330,44	8.564.330,44			41952,95	0,00	8.606.283,39
II) Netto da beni demaniali	0,00	0,00					0,00
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO</b>		<b>8.564.330,44</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>41.952,95</b>	<b>0,00</b>	<b>8.606.283,39</b>
<b>B) CONFERIMENTI</b>							
I) Conferimenti da trasferimenti in c/capitale	1590.117,70	1590.117,70	395.775,00			230.645,42	1755.247,28
II) Conferimenti da concessioni di edificare	392.436,92	392.436,92	88.000,00			44.589,23	435.847,69
<b>TOTALE CONFERIMENTI</b>		<b>1.982.554,62</b>	<b>483.775,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>275.234,65</b>	<b>2.191.094,97</b>
<b>C) DEBITI</b>							
I) Debiti di finanziamento							
1) per finanziamenti a breve termine	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2) per mutui e prestiti	4.005.321,96	4.005.321,96	0,00	150.360,99	0,00	0,00	3.854.960,97
3) per prestiti obbligazionari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4) per debiti pluriennali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
II) Debiti di funzionamento	841.095,11	841.095,11	686.592,14	566.624,62	0,00	43.152,43	917.910,20
III) Debiti per IVA	0,00	0,00	8.383,00	0,00		8.383,00	0,00
IV) Debiti per anticipazioni di cassa	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00
V) Debiti per somme anticipate da terzi	16.273,38	16.273,38	1.642,44	2.798,51	0,00	11.324,87	3.792,44
VI) Debiti verso:							
1) imprese controllate	0,00	0,00					0,00
2) imprese collegate	0,00	0,00					0,00
3) altri (aziende speciali, consorzi, is tit.)	0,00	0,00					0,00
VII) Altri debiti	0,00	0,00					0,00
<b>TOTALE DEBITI</b>		<b>4.862.690,45</b>	<b>696.617,58</b>	<b>719.784,12</b>	<b>0,00</b>	<b>62.860,30</b>	<b>4.776.663,61</b>
<b>D) RATEIE RISCOINTI</b>							
I) Ratei passivi	0,00	0,00	0,00	0,00			0,00
II) Riscosti passivi	8.700,46	8.700,46	0,00	0,00			8.700,46
<b>TOTALE RATEIE RISCOINTI</b>		<b>8.700,46</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>8.700,46</b>
<b>TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D)</b>		<b>15.418.275,97</b>	<b>1.180.392,58</b>	<b>719.784,12</b>	<b>41.952,95</b>	<b>338.094,95</b>	<b>15.582.742,43</b>
<b>CONTID'ORDINE</b>							
E) IMPEGNI OPERE DA REALIZZARE	1.347.658,38	1.347.658,38	525.475,71	467.339,70	0,00	142.829,16	1.262.965,23
F) CONFERIMENTI IN AZIENDE SPECIALI	0,00	0,00					0,00
G) BENI DI TERZI	3.109.607,16	3.109.607,16					3.109.607,16
<b>TOTALE CONTID' ORDINE</b>		<b>4.457.265,54</b>	<b>525.475,71</b>	<b>467.339,70</b>	<b>0,00</b>	<b>142.829,16</b>	<b>4.372.572,39</b>

Anno 2017

Bilancio Consolidato

## SCHEMA DI BILANCIO CONSOLIDATO (Anno 2017)

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO		2017	2016	riferimento art.2425 cc	riferimento DM 26/4/95
<b>A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE</b>					
1	Proventi da tributi	1.829.775,31	0,00		
2	Proventi da fondi perequativi	724.887,86	0,00		
3	Proventi da trasferimenti e contributi	1.510.968,53	0,00		
a	<i>Proventi da trasferimenti correnti</i>	1.433.882,15	0,00		A5c
b	<i>Quota annuale di contributi agli investimenti</i>	0,00	0,00		E20c
c	<i>Contributi agli investimenti</i>	77.086,38	0,00		
4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	2.889.684,64	0,00	A1	A1a
a	<i>Proventi derivanti dalla gestione dei beni</i>	90.924,18	0,00		
b	<i>Ricavi della vendita di beni</i>	597.135,03	0,00		
c	<i>Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi</i>	2.201.625,43	0,00		
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	636,48	0,00	A2	A2
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione	3.637,37	0,00	A3	A3
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	63.083,74	0,00	A4	A4
8	Altri ricavi e proventi diversi	276.164,35	0,00	A5	A5 a e b
<b>TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)</b>		<b>7.298.838,28</b>	<b>0,00</b>		
<b>B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE</b>					
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	392.092,16	0,00	B6	B6
10	Prestazioni di servizi	3.473.725,19	0,00	B7	B7
11	Utilizzo beni di terzi	26.569,16	0,00	B8	B8
12	Trasferimenti e contributi	488.472,75	0,00		
a	<i>Trasferimenti correnti</i>	478.111,75	0,00		
b	<i>Contributi agli investimenti ad altre Amministrazioni pubb.</i>	0,00	0,00		
c	<i>Contributi agli investimenti ad altri soggetti</i>	10.361,00	0,00		
13	Personale	1.521.622,96	0,00	B9	B9
14	Ammortamenti e svalutazioni	712.472,30	0,00	B10	B10
a	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali</i>	152.068,41	0,00	B10a	B10a
b	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni materiali</i>	543.375,89	0,00	B10b	B10b
c	<i>Altre svalutazioni delle immobilizzazioni</i>	0,00	0,00	B10c	B10c
d	<i>Svalutazione dei crediti</i>	17.028,00	0,00	B10d	B10d
15	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	1.027,62	0,00	B11	B11
16	Accantonamenti per rischi	1.268,28	0,00	B12	B12
17	Altri accantonamenti	5.298,25	0,00	B13	B13
18	Oneri diversi di gestione	196.730,95	0,00	B14	B14
<b>TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)</b>		<b>6.819.279,62</b>	<b>0,00</b>		
<b>DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)</b>		<b>479.558,66</b>	<b>0,00</b>		
<b>C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI</b>					
<i>Proventi finanziari</i>					
19	Proventi da partecipazioni	30.531,58	0,00	C15	C15
a	<i>da società controllate</i>	22.620,00	0,00		
b	<i>da società partecipate</i>	34,13	0,00		
c	<i>da altri soggetti</i>	7.877,45	0,00		
20	Altri proventi finanziari	562,33	0,00	C16	C16
<b>Totale proventi finanziari</b>		<b>31.093,91</b>	<b>0,00</b>		
<i>Oneri finanziari</i>					
21	Interessi ed altri oneri finanziari	471.274,83	0,00	C17	C17
a	<i>Interessi passivi</i>	448.744,48	0,00		
b	<i>Altri oneri finanziari</i>	22.530,35	0,00		
<b>Totale oneri finanziari</b>		<b>471.274,83</b>	<b>0,00</b>		
<b>TOTALE (C)</b>		<b>-440.180,92</b>	<b>0,00</b>		
<b>D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE</b>					
22	Rivalutazioni	0,00	0,00	D18	D18
23	Svalutazioni	10.327,50	0,00	D19	D19
<b>TOTALE (D)</b>		<b>-10.327,50</b>	<b>0,00</b>		
<b>E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI</b>					
<i>Proventi straordinari</i>					
24	Proventi straordinari	2.322.477,67	0,00	E20	E20
a	<i>Proventi da permessi di costruire</i>	0,00	0,00		
b	<i>Proventi da trasferimenti in conto capitale</i>	1.064.879,92	0,00		
c	<i>Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo</i>	1.256.544,07	0,00		E20b
d	<i>Plusvalenze patrimoniali</i>	0,00	0,00		E20c
e	<i>Altri proventi straordinari</i>	1.053,68	0,00		
<b>Totale proventi</b>		<b>2.322.477,67</b>	<b>0,00</b>		
<i>Oneri straordinari</i>					
25	Oneri straordinari	1.427.735,04	0,00	E21	E21
a	<i>Trasferimenti in conto capitale</i>	418.380,55	0,00		
b	<i>Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo</i>	759.558,25	0,00		E21b
c	<i>Minusvalenze patrimoniali</i>	0,00	0,00		E21a
d	<i>Altri oneri straordinari</i>	249.796,24	0,00		E21d
<b>Totale oneri</b>		<b>1.427.735,04</b>	<b>0,00</b>		
<b>TOTALE (E) (E20-E21)</b>		<b>894.742,63</b>	<b>0,00</b>		
<b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)</b>		<b>923.792,87</b>	<b>0,00</b>		
26	Imposte	139.701,78	0,00	22	22
<b>RISULTATO DELL'ESERCIZIO (comprensivo della quota di pertinenza di terzi)</b>		<b>784.091,09</b>	<b>0,00</b>	23	23
28	<b>RISULTATO DELL'ESERCIZIO DI PERTINENZA DI TERZI</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>		

## SCHEMA DI BILANCIO CONSOLIDATO (Anno 2017)

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO)		2017	2016	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
1	<b>A) CREDITI vs.LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE</b>	0,00	0,00	A	A
	<b>TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>		
	<b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>				
	<i>Immobilizzazioni immateriali</i>			BI	BI
1	Costi di impianto e di ampliamento	0,00	0,00	BI1	BI1
2	Costi di ricerca sviluppo e pubblicità	3.543,41	0,00	BI2	BI2
3	Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	6.350,69	0,00	BI3	BI3
4	Concessioni, licenze, marchi e diritti simile	0,00	0,00	BI4	BI4
5	Avviamento	0,00	0,00	BI5	BI5
6	Immobilizzazioni in corso ed acconti	940.325,26	0,00	BI6	BI6
9	Altre	9.851,04	0,00	BI7	BI7
	<b>Totale immobilizzazioni immateriali</b>	<b>960.070,40</b>	<b>0,00</b>		
	<i>Immobilizzazioni materiali</i>				
II 1	Beni demaniali	3.528.407,83	0,00		
1.1	Terreni	0,00	0,00		
1.2	Fabbricati	139.956,27	0,00		
1.3	Infrastrutture	2.650.081,55	0,00		
1.9	Altri beni demaniali	738.370,01	0,00		
III 2	Altre immobilizzazioni materiali	11.883.011,78	0,00		
2.1	Terreni	2.110.724,00	0,00	BI11	BI11
	<i>a di cui in leasing finanziario</i>	0,00	0,00		
2.2	Fabbricati	6.372.751,89	0,00		
	<i>a di cui in leasing finanziario</i>	0,00	0,00		
2.3	Impianti e macchinari	2.271.569,47	0,00	BI12	BI12
	<i>a di cui in leasing finanziario</i>	0,00	0,00		
2.4	Attrezzature industriali e commerciali	283.676,68	0,00	BI13	BI13
2.5	Mezzi di trasporto	15.980,86	0,00		
2.6	Macchine per ufficio e hardware	20.261,29	0,00		
2.7	Mobili e arredi	110.844,18	0,00		
2.8	Infrastrutture	677.048,53	0,00		
2.99	Altri beni materiali	20.154,88	0,00		
3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	180.782,44	0,00	BI15	BI15
	<b>Totale immobilizzazioni materiali</b>	<b>15.592.202,05</b>	<b>0,00</b>		
IV	<i>Immobilizzazioni Finanziarie</i>				
1	Partecipazioni in	2.314.447,05	0,00	BI111	BI111
	<i>a imprese controllate</i>	0,00	0,00	BI111a	BI111a
	<i>b imprese partecipate</i>	2.241.107,99	0,00	BI111b	BI111b
	<i>c altri soggetti</i>	73.339,06	0,00		
2	Crediti verso	2.012,90	0,00	BI112	BI112
	<i>a altre amministrazioni pubbliche</i>	0,00	0,00		
	<i>b imprese controllate</i>	0,00	0,00	BI112a	BI112a
	<i>c imprese partecipate</i>	0,00	0,00	BI112b	BI112b
	<i>d altri soggetti</i>	2.012,90	0,00	BI112c BI112d	BI112d
3	Altri titoli	0,00	0,00	BI113	
	<b>Totale immobilizzazioni finanziarie</b>	<b>2.316.459,95</b>	<b>0,00</b>		
	<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)</b>	<b>18.868.732,40</b>	<b>0,00</b>		
	<b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>				
I	<i>Rimanenze</i>	34.089,44	0,00	CI	CI
	<b>Totale</b>	<b>34.089,44</b>	<b>0,00</b>		
II	<i>Crediti</i>				
1	Crediti di natura tributaria	755.338,81	0,00		
	<i>a Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità</i>	0,00	0,00		
	<i>b Altri crediti da tributi</i>	755.338,81	0,00		
	<i>c Crediti da Fondi perequativi</i>	0,00	0,00		
2	Crediti per trasferimenti e contributi	1.378.342,58	0,00		
	<i>a verso amministrazioni pubbliche</i>	656.757,24	0,00		
	<i>b imprese controllate</i>	0,00	0,00		CI2
	<i>c imprese partecipate</i>	0,00	0,00	CI3	CI3
	<i>d verso altri soggetti</i>	721.585,34	0,00		
3	Verso clienti ed utenti	1.291.113,38	0,00	CI1	CI1
4	Altri Crediti	235.424,13	0,00	CI5	CI5
	<i>a verso l'erario</i>	51.662,23	0,00		
	<i>b per attività svolta per c/terzi</i>	0,00	0,00		
	<i>c altri</i>	183.761,90	0,00		
	<b>Totale crediti</b>	<b>3.660.218,90</b>	<b>0,00</b>		
III	<i>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</i>				
1	Partecipazioni	0,00	0,00	CI11,2,3,4,5	CI11,2,3
2	Altri titoli	0,00	0,00	CI16	CI15
	<b>Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>		
IV	<i>Disponibilità liquide</i>				
1	Conto di tesoreria	931.941,61	0,00		
	<i>a Istituto tesoriere</i>	931.941,61	0,00		CIV1a
	<i>b presso Banca d'Italia</i>	0,00	0,00		
2	Altri depositi bancari e postali	601.834,62	0,00	CIV1	CIV1b e CIV1c
3	Denaro e valori in cassa	309,17	0,00	CIV2 e CIV3	CIV2 e CIV3
4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente	0,00	0,00		
	<b>Totale disponibilità liquide</b>	<b>1.534.085,40</b>	<b>0,00</b>		
	<b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)</b>	<b>5.228.393,74</b>	<b>0,00</b>		
	<b>D) RATEI E RISCOINTI</b>				
1	Ratei attivi	8.783,49	0,00	D	D
2	Risconti attivi	13.890,53	0,00	D	D
	<b>TOTALE RATEI E RISCOINTI (D)</b>	<b>22.674,02</b>	<b>0,00</b>		
	<b>TOTALE DELL'ATTIVO</b>	<b>24.119.800,16</b>	<b>0,00</b>		

(1) con separata indicazione degli importi esigibili entro l'esercizio successivo.

(2) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo.

(3) con separata indicazione degli importi relativi a beni indisponibili.

## SCHEMA DI BILANCIO CONSOLIDATO (Anno 2017)

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO)		2017	2016	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
<b>A) PATRIMONIO NETTO</b>					
I	Fondo di dotazione	2.243.571,29	0,00	AI	AI
II	Riserve	11.853.506,86	0,00		
a	<i>da risultato economico di esercizi precedenti</i>	1.539.305,31	0,00	AIV, AV, AVI, AVII, AVII	AIV, AV, AVI, AVII, AVII
b	<i>da capitale</i>	2.317.713,89	0,00	AII, AIII	AII, AIII
c	<i>da permessi di costruire</i>	51.846,42	0,00		
d	<i>riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali</i>	7.277.111,67	0,00		
e	<i>altre riserve indisponibili</i>	667.529,57	0,00		
III	Risultato economico dell'esercizio	784.091,09	0,00	AIX	AIX
<b>Patrimonio netto comprensivo della quota di pertinenza di terzi</b>		14.881.169,24	0,00		
Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi		0,00	0,00		
Risultato economico dell'esercizio di pertinenza di terzi		0,00	0,00		
<b>Patrimonio netto di pertinenza di terzi</b>		0,00	0,00		
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)</b>		<b>14.881.169,24</b>	<b>0,00</b>		
<b>B) FONDI PER RISCHI ED ONERI</b>					
1	Per trattamento di quiescenza	0,00	0,00	B1	B1
2	Per imposte	65.524,14	0,00	B2	B2
3	Altri	665.704,69	0,00	B3	B3
4	Fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri	0,00	0,00		
<b>TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)</b>		<b>731.228,83</b>	<b>0,00</b>		
<b>C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO</b>		133.853,80	0,00	C	C
<b>TOTALE T.F.R. (C)</b>		<b>133.853,80</b>	<b>0,00</b>		
<b>D) DEBITI</b>					
1	Debiti da finanziamento	3.942.628,77	0,00		
a	<i>prestiti obbligazionari</i>	0,00	0,00	D1e D2	D1
b	<i>v/ altre amministrazioni pubbliche</i>	0,00	0,00		
c	<i>verso banche e tesoriere</i>	516.955,44	0,00	D4	D3 e D4
d	<i>verso altri finanziatori</i>	3.425.673,33	0,00	D5	
2	Debiti verso fornitori	1.614.089,90	0,00	D7	D6
3	Acconti	20.168,17	0,00	D6	D5
4	Debiti per trasferimenti e contributi	581.408,74	0,00		
a	<i>enti finanziati dal servizio sanitario nazionale</i>	0,00	0,00		
b	<i>altre amministrazioni pubbliche</i>	463.022,33	0,00		
c	<i>imprese controllate</i>	0,00	0,00	D9	D8
d	<i>imprese partecipate</i>	0,00	0,00	D10	D9
e	<i>altri soggetti</i>	118.386,41	0,00		
5	Altri debiti	1.064.161,20	0,00	D12,D13,D14	D11,D12,D13
a	<i>tributari</i>	44.716,29	0,00		
b	<i>verso istituti di previdenza e sicurezza sociale</i>	42.842,66	0,00		
c	<i>per attività svolta per c/terzi</i>	0,00	0,00		
d	<i>altri</i>	976.602,25	0,00		
<b>TOTALE DEBITI (D)</b>		<b>7.222.456,78</b>	<b>0,00</b>		
<b>E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI</b>					
I	Ratei passivi	42.152,78	0,00	E	E
II	Risconti passivi	1.108.938,73	0,00	E	E
1	Contributi agli investimenti	0,00	0,00		
a	<i>da altre amministrazioni pubbliche</i>	0,00	0,00		
b	<i>da altri soggetti</i>	0,00	0,00		
2	Concessioni pluriennali	1.101.065,94	0,00		
3	Altri risconti passivi	7.872,79	0,00		
<b>TOTALE RATEI E RISCONTI (E)</b>		<b>1.151.091,51</b>	<b>0,00</b>		
<b>TOTALE DEL PASSIVO</b>		<b>24.119.800,16</b>	<b>0,00</b>		
<b>CONTI D'ORDINE</b>					
1)	Impegni su esercizi futuri	1.571,58	0,00		
2)	Beni di terzi in uso	0,00	0,00		
3)	Beni dati in uso a terzi	0,00	0,00		
4)	Garanzie prestate a amministrazioni pubbliche	0,00	0,00		
5)	Garanzie prestate a imprese controllate	0,00	0,00		
6)	Garanzie prestate a imprese partecipate	0,00	0,00		
7)	Garanzie prestate a altre imprese	0,00	0,00		
<b>TOTALE CONTI D'ORDINE</b>		<b>1.571,58</b>	<b>0,00</b>		

(1) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo

(2) Non comprende i debiti derivanti dall'attività di sostituto di imposta. I debiti derivanti da tale attività sono considerati nelle voci 5 a) e b)

(3) Le formule sono inserite anche nello schema del bilancio consolidato riguardante l'esercizio 2016

## 7.1. Riconoscimento debiti fuori bilancio.

### Quadro 10 e 10bis del certificato al conto consuntivo

Indicare se esistono debiti fuori bilancio ancora da riconoscere. In caso di risposta affermativa indicare il valore.

## 8. Spesa per il personale.

8.1 Andamento della spesa del personale durante il periodo del mandato:

	Anno 2014....	Anno 2015....	Anno 2016....	Anno 2017....	Anno 2018....
Importo limite di spesa (art. 1, c. 557 e 562 della L. 296/2006)*	<u>748.597,74</u>	<u>748.597,74</u>	<u>748.597,74</u>	<u>748.597,74</u>	<u>748.597,74</u>
Importo spesa di personale calcolata ai sensi dell'art. 1, c. 557 e 562 della L. 296/2006	<u>620.922,43</u>	<u>657.858,71</u>	<u>732.736,94</u>	<u>694.579,29</u>	<u>709.601,85</u>
Rispetto del limite	SI	<u>SI</u>	SI	SI	SI
<b>Incidenza delle spese di personale sulle spese correnti</b>	<b>17,56%</b>	<u>19,55%</u>	<b>19,99%</b>	<b>19,36%</b>	<b>19,89%</b>

\*linee Guida al rendiconto della Corte dei Conti.

8.2. Spesa del personale pro-capite:

	Anno 2014	Anno 2015	Anno 2016	Anno 2017	Anno 2018
<u>Spesa personale*</u> <u>Abitanti</u>	<u>130,33</u>	<u>139,11</u>	<u>156,46</u>	<u>149,12</u>	<u>153,73</u>

\* Spesa di personale da considerare: intervento 01 + intervento 03 + IRAP

8.3. Rapporto abitanti dipendenti:

	Anno 2014....	Anno 2015....	Anno 2016....	Anno 2017....	Anno 2018....
<u>Abitanti</u> <u>Dipendenti</u>	<u>280</u>	<u>278</u>	<u>292</u>	<u>291</u>	<u>288</u>

8.4. Indicare se nel periodo considerato per i rapporti di lavoro flessibile instaurati dall'amministrazione sono stati rispettati i limiti di spesa previsti dalla normativa vigente.

8.5. Indicare la spesa sostenuta nel periodo di riferimento della relazione per tali tipologie contrattuali rispetto all'anno di riferimento indicato dalla legge.

--

8.6. Indicare se i limiti assunzionali di cui ai precedenti punti siano stati rispettati dalle aziende speciali e dalle Istituzioni:

SI

8.7. Fondo risorse decentrate.

Indicare se l'ente ha provveduto a ridurre la consistenza del fondo delle risorse per la contrattazione decentrata:

	2014	2015	2016	2017	2018
Fondo risorse I decentrate	41.595,20	41.595,20	41.595,20	41.682,70	43.037,40

8.8. Indicare se l'ente ha adottato provvedimenti ai sensi dell'art. 6 bis del D.Lgs 165/2001 e dell'art. 3, comma 30 della legge 244/2007 (esternalizzazioni):

#### **PARTE IV - Rilievi degli organismi esterni di controllo.**

##### **1. Rilievi della Corte dei conti**

La Corte dei Conti – Sezione Regionale di Controllo per il Piemonte non ha adottato provvedimenti sull'operato della legislatura.

##### **2. Rilievi dell'Organo di revisione:**

Non vi sono stati rilievi da parte del revisore dei conti in merito alla gestione contabile del Comune.

##### **1.3. Azioni intraprese per contenere la spesa:**

Il Comune si e' attenuto alle previsioni normative che hanno apportato tagli alla spesa corrente in vari settori del bilancio comunale (Spese di rappresentanza, spese per la formazione del personale, vestiario al personale, spese per la manutenzione degli automezzi). Ha inoltre realizzato una razionalizzazione delle spese per la telefonia fissa e mobile e per l'accesso a internet.

**Parte V-I. Organismi controllati:** descrivere, in sintesi, le azioni poste in essere ai sensi dell'art.14, comma 32 del D.L. 31 maggio 2010, n. 78, così come modificato dall' art. 16, comma 27 del D.L. 13/08/2011 n. 138 e dell' art. 4 del D.L. n. 95/2012, convertito nella legge n. 135/2012:

**1.1.** Le società di cui all' articolo 18, comma 2 bis, del D.L. 112 del 2008, controllate dall' Ente locale hanno rispettato i vincoli di spesa di cui all' articolo 76 comma 7 del di 112 del 2008?

SI

**1.2.** Sono previste, nell'ambito dell'esercizio del controllo analogo, misure di contenimento delle dinamiche retributive per le società di cui al punto precedente.

NO

**1.3. Organismi controllati ai sensi dell'art. 2359, comma 1, numeri 1 e 2, del codice civile.  
Esternalizzazione attraverso società:**

**1. Enti strumentali partecipati**

Denominazione	Attività svolta	% partecipazione comune	% partecipazione pubblica
Consorzio intercomunale per i servizi sociali – Pinerolo (C.I.S.S.)	Il consorzio ha come finalità la gestione, in forma associata, degli interventi e dei servizi socio – assistenziali di competenza dei comuni ai sensi e per gli effetti della legge 328/2000 e della L.R: 1/2004 garantendone l’ottimizzazione secondo criteri di efficacia, efficienza ed economicità	5,10 % diretta	100%
Consorzio Acea Pinerolese	E’ ente strumentale dei comuni consorziati per i quali esercita le funzioni di governo relative all’organizzazione dei servizi di gestione dei rifiuti nonché le funzioni amministrative inerenti la proprietà degli impianti, delle reti e delle altre dotazioni necessarie all’esercizio dei servizi pubblici locali di rilevanza imprenditoriale da porre a disposizione dei gestori di reti e servizi, gestione delle attività e problematiche socio assistenziali a livello locale	3,60% diretta	100%

**2. Società**

Denominazione	Attività svolta	% partecipazione comune	% partecipazione pubblica
Acea Pinerolese Industriale S.P.A.	Gestisce sul territorio servizi nei settori ambiente, energia, acqua e altri servizi inerenti la gestione del territorio	3,60% diretta	100%
Acea Pinerolese Energia S.R.L.	Svolge attività di vendita di gas metano e fornisce servizi energia per grandi utenze in gestione calore	3,60% diretta	100%
Acea Servizi Strumentali territoriali S.R.L.	Fornisce ai comuni soci servizi strumentali di assistenza tecnica specializzata.	3,60% diretta	100%
Società Metropolitana Acque Torino S.P.A.	Gestione del servizio idrico integrato nonché attività ad esso connesse compresi studio, progettazione e realizzazione impianti specifici sia direttamente che indirettamente	0,00009% diretta	100%

**Comune di Villafranca Piemonte**

Allegato n. 11 al D.Lgs. 118/2011

**SCHEMA DI BILANCIO CONSOLIDATO (Anno 2017)**

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO		2017	2016	riferimento art.2425 cc	riferimento DM 26/4/95
<b>A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE</b>					
1	Proventi da tributi	1.829.775,31	0,00		
2	Proventi da fondi perequativi	724.887,86	0,00		
3	Proventi da trasferimenti e contributi	1.510.968,53	0,00		
a	<i>Proventi da trasferimenti correnti</i>	1.433.882,15	0,00		A5c
b	<i>Quota annuale di contributi agli investimenti</i>	0,00	0,00		E20c
c	<i>Contributi agli investimenti</i>	77.086,38	0,00		
4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	2.889.684,64	0,00	A1	A1a
a	<i>Proventi derivanti dalla gestione dei beni</i>	90.924,18	0,00		
b	<i>Ricavi della vendita di beni</i>	597.135,03	0,00		
c	<i>Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi</i>	2.201.625,43	0,00		
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	636,48	0,00	A2	A2
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione	3.637,37	0,00	A3	A3
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	63.083,74	0,00	A4	A4
8	Altri ricavi e proventi diversi	276.164,35	0,00	A5	A5 a e b
<b>TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)</b>		<b>7.298.838,28</b>	<b>0,00</b>		
<b>B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE</b>					
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	392.092,16	0,00	B6	B6
10	Prestazioni di servizi	3.473.725,19	0,00	B7	B7
11	Utilizzo beni di terzi	26.569,16	0,00	B8	B8
12	Trasferimenti e contributi	488.472,75	0,00		
a	<i>Trasferimenti correnti</i>	478.111,75	0,00		
b	<i>Contributi agli investimenti ad altre Amministrazioni pubb.</i>	0,00	0,00		
c	<i>Contributi agli investimenti ad altri soggetti</i>	10.361,00	0,00		
13	Personale	1.521.622,96	0,00	B9	B9
14	Ammortamenti e svalutazioni	712.472,30	0,00	B10	B10
a	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali</i>	152.068,41	0,00	B10a	B10a
b	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni materiali</i>	543.375,89	0,00	B10b	B10b
c	<i>Altre svalutazioni delle immobilizzazioni</i>	0,00	0,00	B10c	B10c
d	<i>Svalutazione dei crediti</i>	17.028,00	0,00	B10d	B10d
15	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	1.027,62	0,00	B11	B11
16	Accantonamenti per rischi	1.268,28	0,00	B12	B12
17	Altri accantonamenti	5.298,25	0,00	B13	B13
18	Oneri diversi di gestione	196.730,95	0,00	B14	B14
<b>TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)</b>		<b>6.819.279,62</b>	<b>0,00</b>		
<b>DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)</b>		<b>479.558,66</b>	<b>0,00</b>		
<b>C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI</b>					
<u>Proventi finanziari</u>					
19	Proventi da partecipazioni	30.531,58	0,00	C15	C15
a	<i>da società controllate</i>	22.620,00	0,00		
b	<i>da società partecipate</i>	34,13	0,00		
c	<i>da altri soggetti</i>	7.877,45	0,00		
20	Altri proventi finanziari	562,33	0,00	C16	C16
<b>Totale proventi finanziari</b>		<b>31.093,91</b>	<b>0,00</b>		
<u>Oneri finanziari</u>					
21	Interessi ed altri oneri finanziari	471.274,83	0,00	C17	C17
a	<i>Interessi passivi</i>	448.744,48	0,00		
b	<i>Altri oneri finanziari</i>	22.530,35	0,00		
<b>Totale oneri finanziari</b>		<b>471.274,83</b>	<b>0,00</b>		
<b>TOTALE (C)</b>		<b>-440.180,92</b>	<b>0,00</b>		
<b>D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE</b>					
22	Rivalutazioni	0,00	0,00	D18	D18
23	Svalutazioni	10.327,50	0,00	D19	D19
<b>TOTALE (D)</b>		<b>-10.327,50</b>	<b>0,00</b>		
<b>E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI</b>					
<u>Proventi straordinari</u>					
24	Proventi straordinari	2.322.477,67	0,00	E20	E20
a	<i>Proventi da permessi di costruire</i>	0,00	0,00		
b	<i>Proventi da trasferimenti in conto capitale</i>	1.064.879,92	0,00		
c	<i>Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo</i>	1.256.544,07	0,00		E20b
d	<i>Plusvalenze patrimoniali</i>	0,00	0,00		E20c
e	<i>Altri proventi straordinari</i>	1.053,68	0,00		
<b>Totale proventi</b>		<b>2.322.477,67</b>	<b>0,00</b>		
<u>Oneri straordinari</u>					
25	Oneri straordinari	1.427.735,04	0,00	E21	E21
a	<i>Trasferimenti in conto capitale</i>	418.380,55	0,00		
b	<i>Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo</i>	759.558,25	0,00		E21b
c	<i>Minusvalenze patrimoniali</i>	0,00	0,00		E21a
d	<i>Altri oneri straordinari</i>	249.796,24	0,00		E21d
<b>Totale oneri</b>		<b>1.427.735,04</b>	<b>0,00</b>		
<b>TOTALE (E) (E20-E21)</b>		<b>894.742,63</b>	<b>0,00</b>		
<b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+-C+-D+-E)</b>		<b>923.792,87</b>	<b>0,00</b>		
26	Imposte	139.701,78	0,00	22	22
<b>RISULTATO DELL'ESERCIZIO (comprensivo della quota di pertinenza di terzi)</b>		<b>784.091,09</b>	<b>0,00</b>	<b>23</b>	<b>23</b>
27					
28	<b>RISULTATO DELL'ESERCIZIO DI PERTINENZA DI TERZI</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>		

Comune di Villafranca Piemonte

Allegato n. 11 al D.Lgs. 118/2011

SCHEMA DI BILANCIO CONSOLIDATO (Anno 2017)

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO)		2017	2016	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
1	<b>A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE</b>	0,00	0,00	A	A
	<b>TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>		
	<b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>				
I	<u>Immobilizzazioni immateriali</u>				
1	Costi di impianto e di ampliamento	0,00	0,00	BI	BI
2	Costi di ricerca sviluppo e pubblicità	3.543,41	0,00	BI1	BI1
3	Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	6.350,69	0,00	BI2	BI2
4	Concessioni, licenze, marchi e diritti simile	0,00	0,00	BI3	BI3
5	Avviamento	0,00	0,00	BI4	BI4
6	Immobilizzazioni in corso ed acconti	940.325,26	0,00	BI5	BI5
9	Altre	9.851,04	0,00	BI6	BI6
	<b>Totale immobilizzazioni immateriali</b>	<b>960.070,40</b>	<b>0,00</b>	BI7	BI7
	<u>Immobilizzazioni materiali</u>				
II 1	Beni demaniali	3.528.407,83	0,00		
1.1	Terreni	0,00	0,00		
1.2	Fabbricati	139.956,27	0,00		
1.3	Infrastrutture	2.650.081,55	0,00		
1.9	Altri beni demaniali	738.370,01	0,00		
III 2	Altre immobilizzazioni materiali	11.883.011,78	0,00		
2.1	Terreni	2.110.724,00	0,00	BI11	BI11
a	di cui in leasing finanziario	0,00	0,00		
2.2	Fabbricati	6.372.751,89	0,00		
a	di cui in leasing finanziario	0,00	0,00		
2.3	Impianti e macchinari	2.271.569,47	0,00	BI12	BI12
a	di cui in leasing finanziario	0,00	0,00		
2.4	Attrezzature industriali e commerciali	283.676,68	0,00	BI13	BI13
2.5	Mezzi di trasporto	15.980,86	0,00		
2.6	Macchine per ufficio e hardware	20.261,29	0,00		
2.7	Mobili e arredi	110.844,18	0,00		
2.8	Infrastrutture	677.048,53	0,00		
2.99	Altri beni materiali	20.154,88	0,00		
3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	180.782,44	0,00	BI15	BI15
	<b>Totale immobilizzazioni materiali</b>	<b>15.592.202,05</b>	<b>0,00</b>		
IV	<u>Immobilizzazioni Finanziarie</u>				
1	Partecipazioni in	2.314.447,05	0,00	BI111	BI111
a	imprese controllate	0,00	0,00	BI111a	BI111a
b	imprese partecipate	2.241.107,99	0,00	BI111b	BI111b
c	altri soggetti	73.339,06	0,00		
2	Crediti verso	2.012,90	0,00	BI112	BI112
a	altre amministrazioni pubbliche	0,00	0,00		
b	imprese controllate	0,00	0,00	BI112a	BI112a
c	imprese partecipate	0,00	0,00	BI112b	BI112b
d	altri soggetti	2.012,90	0,00	BI112c BI112d	BI112d
3	Altri titoli	0,00	0,00	BI113	
	<b>Totale immobilizzazioni finanziarie</b>	<b>2.316.459,95</b>	<b>0,00</b>		
	<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)</b>	<b>18.868.732,40</b>	<b>0,00</b>		
I	<b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>				
	<u>Rimanenze</u>	34.089,44	0,00	CI	CI
	<b>Totale</b>	<b>34.089,44</b>	<b>0,00</b>		
II	<u>Crediti</u>				
1	Crediti di natura tributaria	755.338,81	0,00		
a	Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità	0,00	0,00		
b	Altri crediti da tributi	755.338,81	0,00		
c	Crediti da Fondi perequativi	0,00	0,00		
2	Crediti per trasferimenti e contributi	1.378.342,58	0,00		
a	verso amministrazioni pubbliche	656.757,24	0,00		
b	imprese controllate	0,00	0,00	CI2	CI2
c	imprese partecipate	0,00	0,00	CI3	CI3
d	verso altri soggetti	721.585,34	0,00		
3	Verso clienti ed utenti	1.291.113,38	0,00	CI1	CI1
4	Altri Crediti	235.424,13	0,00	CI5	CI5
a	verso l'erario	51.662,23	0,00		
b	per attività svolta per c/terzi	0,00	0,00		
c	altri	183.761,90	0,00		
	<b>Totale crediti</b>	<b>3.660.218,90</b>	<b>0,00</b>		
III	<u>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</u>				
1	Partecipazioni	0,00	0,00	CI11,2,3,4,5	CI11,2,3
2	Altri titoli	0,00	0,00	CI116	CI115
	<b>Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>		
IV	<u>Disponibilità liquide</u>				
1	Conto di tesoreria	931.941,61	0,00		
a	Istituto tesoriere	931.941,61	0,00		CIV1a
b	presso Banca d'Italia	0,00	0,00		
2	Altri depositi bancari e postali	601.834,62	0,00	CIV1	CIV1b e CIV1c
3	Denaro e valori in cassa	309,17	0,00	CIV2 e CIV3	CIV2 e CIV3
4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente	0,00	0,00		
	<b>Totale disponibilità liquide</b>	<b>1.534.085,40</b>	<b>0,00</b>		
	<b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)</b>	<b>5.228.393,74</b>	<b>0,00</b>		
	<b>D) RATEI E RISCONTI</b>				
1	Ratei attivi	8.783,49	0,00	D	D
2	Risconti attivi	13.890,53	0,00	D	D
	<b>TOTALE RATEI E RISCONTI (D)</b>	<b>22.674,02</b>	<b>0,00</b>		
	<b>TOTALE DELL'ATTIVO</b>	<b>24.119.800,16</b>	<b>0,00</b>		

(1) con separata indicazione degli importi esigibili entro l'esercizio successivo.

(2) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo.

(3) con separata indicazione degli importi relativi a beni indisponibili.

**Comune di Villafranca Piemonte**

Allegato n. 11 al D.Lgs. 118/2011

**SCHEMA DI BILANCIO CONSOLIDATO (Anno 2017)**

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO)		2017	2016	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
<b>A) PATRIMONIO NETTO</b>					
I	Fondo di dotazione	2.243.571,29	0,00	AI	AI
II	Riserve	11.853.506,86	0,00		
	a <i>da risultato economico di esercizi precedenti</i>	1.539.305,31	0,00	AIV, AV, AVI, AVII, AVII	AIV, AV, AVI, AVII, AVII
	b <i>da capitale</i>	2.317.713,89	0,00	AII, AIII	AII, AIII
	c <i>da permessi di costruire</i>	51.846,42	0,00		
	<i>riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i</i>				
	d <i>beni culturali</i>	7.277.111,67	0,00		
	e <i>altre riserve indisponibili</i>	667.529,57	0,00		
III	Risultato economico dell'esercizio	784.091,09	0,00	AIX	AIX
<b>Patrimonio netto comprensivo della quota di pertinenza di terzi</b>		<b>14.881.169,24</b>	<b>0,00</b>		
Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi		0,00	0,00		
Risultato economico dell'esercizio di pertinenza di terzi		0,00	0,00		
<b>Patrimonio netto di pertinenza di terzi</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>		
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)</b>		<b>14.881.169,24</b>	<b>0,00</b>		
<b>B) FONDI PER RISCHI ED ONERI</b>					
1	Per trattamento di quiescenza	0,00	0,00	B1	B1
2	Per imposte	65.524,14	0,00	B2	B2
3	Altri	665.704,69	0,00	B3	B3
4	Fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri	0,00	0,00		
<b>TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)</b>		<b>731.228,83</b>	<b>0,00</b>		
<b>C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO</b>		<b>133.853,80</b>	<b>0,00</b>	<b>C</b>	<b>C</b>
<b>TOTALE T.F.R. (C)</b>		<b>133.853,80</b>	<b>0,00</b>		
<b>D) DEBITI</b>					
1	Debiti da finanziamento	3.942.628,77	0,00		
a	<i>prestiti obbligazionari</i>	0,00	0,00	D1e D2	D1
b	<i>v/ altre amministrazioni pubbliche</i>	0,00	0,00		
c	<i>verso banche e tesoriere</i>	516.955,44	0,00	D4	D3 e D4
d	<i>verso altri finanziatori</i>	3.425.673,33	0,00	D5	
2	Debiti verso fornitori	1.614.089,90	0,00	D7	D6
3	Acconti	20.168,17	0,00	D6	D5
4	Debiti per trasferimenti e contributi	581.408,74	0,00		
a	<i>enti finanziati dal servizio sanitario nazionale</i>	0,00	0,00		
b	<i>altre amministrazioni pubbliche</i>	463.022,33	0,00		
c	<i>imprese controllate</i>	0,00	0,00	D9	D8
d	<i>imprese partecipate</i>	0,00	0,00	D10	D9
e	<i>altri soggetti</i>	118.386,41	0,00		
5	Altri debiti	1.064.161,20	0,00	D12,D13,D14	D11,D12,D13
a	<i>tributari</i>	44.716,29	0,00		
b	<i>verso istituti di previdenza e sicurezza sociale</i>	42.842,66	0,00		
c	<i>per attività svolta per c/terzi</i>	0,00	0,00		
d	<i>altri</i>	976.602,25	0,00		
<b>TOTALE DEBITI (D)</b>		<b>7.222.456,78</b>	<b>0,00</b>		
<b>E) RATEI E RISCOINTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI</b>					
I	Ratei passivi	42.152,78	0,00	E	E
II	Risconti passivi	1.108.938,73	0,00	E	E
1	Contributi agli investimenti	0,00	0,00		
a	<i>da altre amministrazioni pubbliche</i>	0,00	0,00		
b	<i>da altri soggetti</i>	0,00	0,00		
2	Concessioni pluriennali	1.101.065,94	0,00		
3	Altri risconti passivi	7.872,79	0,00		
<b>TOTALE RATEI E RISCOINTI (E)</b>		<b>1.151.091,51</b>	<b>0,00</b>		
<b>TOTALE DEL PASSIVO</b>		<b>24.119.800,16</b>	<b>0,00</b>		
<b>CONTI D'ORDINE</b>					
	1) Impegni su esercizi futuri	1.571,58	0,00		
	2) Beni di terzi in uso	0,00	0,00		
	3) Beni dati in uso a terzi	0,00	0,00		
	4) Garanzie prestate a amministrazioni pubbliche	0,00	0,00		
	5) Garanzie prestate a imprese controllate	0,00	0,00		
	6) Garanzie prestate a imprese partecipate	0,00	0,00		
	7) Garanzie prestate a altre imprese	0,00	0,00		
<b>TOTALE CONTI D'ORDINE</b>		<b>1.571,58</b>	<b>0,00</b>		

(1) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo

(2) Non comprende i debiti derivanti dall'attività di sostituto di imposta. I debiti derivanti da tale attività sono considerati nelle voci 5 a) e b)

(3) Le formule sono inserite anche nello schema del bilancio consolidato riguardante l'esercizio 2016

\* Ripetere la tabella all'inizio e alla fine del periodo considerato.

**1.4. Provvedimenti adottati per la cessione a terzi di società o partecipazioni in società aventi per oggetto attività di produzione di beni e servizi non strettamente necessarie per il perseguimento delle proprie finalità istituzionali (art. 3, commi 27, 28 e 29, legge 24 dicembre 2007, n. 244):**

Non sono stati adottati provvedimenti per la cessione a terzi delle società o partecipazioni.

\*\*\*\*\*

Tale è la relazione di fine mandato *del Comune di Villafranca Piemonte* che è stata trasmessa al tavolo tecnico interistituzionale, istituito presso la Conferenza permanente per il coordinamento della finanza pubblica in data

Lì 29.03.2019

Il SINDACO

F.TO Marina BORDESE

---

## CERTIFICAZIONE DELL'ORGANO DI REVISIONE CONTABILE

Ai sensi degli articoli 239 e 240 del TUOEL, si attesta che i dati presenti nella relazione di fine mandato sono veritieri e corrispondono ai dati economico - finanziari presenti nei documenti contabili e di programmazione finanziaria dell'ente. I dati che vengono esposti secondo lo schema già previsto dalle certificazioni al rendiconto di bilancio ex articolo 161 del tuoel o dai questionari compilati ai sensi dell'articolo 1, comma 166 e seguenti della legge n. 266 del 2005 corrispondono ai dati contenuti nei citati documenti.

Lì 29.03.2019

L'organo di revisione economico finanziario

F.TO DR.SSA Rita MANCINI

---

---

1 Va indicato il nome e cognome del revisore ed in corrispondenza la relativa sottoscrizione.